
1 

 

МИЧУРИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

  09.12.2021г.                                                                               №  174 

г. Мичуринск 
 

 

О внесении изменений в Положение «О наградах города Мичуринска - 

наукограда Российской Федерации» 
  

 

Рассмотрев проект решения, внесенный главой города Мичуринска и 

заключение постоянной комиссии по развитию местного самоуправления, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

Уставом города Мичуринска Тамбовской области, 
 

Мичуринский городской Совет депутатов Тамбовской области решил: 

  

          1. Внести в Положение «О наградах города Мичуринска - наукограда 

Российской Федерации», утвержденное решением Мичуринского городского 

Совета депутатов от 01.06.2016 № 125 (официальный сайт органов местного 

самоуправления города Мичуринска http://мичуринск-наукоград.рф, 2016, 08 

июня, 2017, 06 сентября, 2018, 26 июня, газета «Мичуринская правда», 2019, 23 

февраля, 2021, 23 июня ) следующие изменения: 

 1.1. статью 1 дополнить пунктом 6) следующего содержания: 

«6) Почетный знак «За вклад в развитие добровольческой (волонтерской) 

деятельности в городе Мичуринске - Почетный доброволец»»; 

 1.2. дополнить статьей 5.2 следующего содержания: 

 «Статья 5.2 Почетный знак «За вклад в развитие добровольческой 

(волонтерской) деятельности в городе Мичуринске - Почетный 

доброволец» 

1. Почетный знак «За вклад в развитие добровольческой (волонтерской) 

деятельности в городе Мичуринске - Почетный доброволец» является 

негосударственной наградой муниципального образования городского округа - 

город Мичуринск Тамбовской области. 

2. Почетным знаком «За вклад в развитие добровольческой 

(волонтерской) деятельности в городе Мичуринске - Почетный доброволец» 

награждаются граждане за заслуги в добровольческой (волонтерской) 

деятельности, получившие общественное признание в городе Мичуринске 

Тамбовской области. 

3. Почетным знаком «За вклад в развитие добровольческой 

(волонтерской) деятельности в городе Мичуринске - Почетный доброволец» 

награждаются лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, 

осуществляющие добровольческую (волонтерскую) деятельность на 



2 

 

территории города Мичуринска Тамбовской области не менее трех лет и 

имеющие одну или несколько из перечисленных наград: государственную 

награду Российской Федерации, награду государственных органов Российской 

Федерации, награду Тамбовской области, а также Почетную грамоту 

Тамбовской областной Думы, Почетную грамоту администрации Тамбовской 

области, наградами города Мичуринска или органов местного самоуправления  

города Мичуринска. 

4. Награждение Почётным знаком «За вклад в развитие добровольческой 

(волонтерской) деятельности в городе Мичуринске - Почетный доброволец» 

осуществляется в количестве не более трех наград ежегодно. 

5. Решение о награждении Почётным знаком «За вклад в развитие 

добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Мичуринске - 

Почетный доброволец» принимается Мичуринским городским Советом 

депутатов Тамбовской области на основании протокола комиссии по наградам 

и наградных материалов. 

6. Решение Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской 

области о награждении Почетным знаком «За вклад в развитие 

добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Мичуринске - 

Почетный доброволец» подлежит официальному опубликованию. 

7. Лицу, награжденному Почетным знаком «За вклад в развитие 

добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Мичуринске - 

Почетный доброволец», вручаются нагрудный знак и удостоверение 

установленного образца. 

Описание удостоверения и нагрудного знака «За вклад в развитие 

добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Мичуринске - 

Почетный доброволец» утверждаются Мичуринским городским Советом 

депутатов Тамбовской области. 

8. Лицам, награжденным Почетным знаком «За вклад в развитие 

добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Мичуринске - 

Почетный доброволец», выплачиваются единовременные денежные 

вознаграждения в размере 7000 (семь тысяч) рублей. 

Порядок выплаты денежного вознаграждения устанавливается 

постановлением администрации города Мичуринска Тамбовской области. 

9. Имена граждан, награжденнх Почетным знаком «За вклад в развитие 

добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Мичуринске - 

Почетный доброволец», заносятся в Книгу Почета города Мичуринска.»; 

1.3. В абзаце 1 статьи 8 после слов «присуждения премий города 

Мичуринска,» дополнить словами «награждения Почетным знаком «За вклад в 

развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Мичуринске - 

Почетный доброволец»,»; 

1.4. В статье 10: 

а) заголовок изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Порядок представления материалов для присвоения звания 

«Почетный гражданин города Мичуринска», награждения Почетным знаком 

«За заслуги перед городом Мичуринском», награждения Почетным знаком «За 

вклад в развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в городе 

Мичуринске - Почетный доброволец» и присуждения премий города 



3 

 

Мичуринска»; 

б) часть 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города 

Мичуринска», о награждении Почетным знаком «За заслуги перед городом 

Мичуринском», о награждении Почетным знаком «За вклад в развитие 

добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Мичуринске - 

Почетный доброволец» и о присуждении премий города Мичуринска 

инициируются в коллективах предприятий, учреждений, организаций 

независимо от их форм собственности, общественными объединениями, главой 

города Мичуринска Тамбовской области, председателем Мичуринского 

городского Совета депутатов Тамбовской области, постоянными комиссиями 

Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области, депутатами 

городского Совета, численностью не менее одной трети от установленного 

числа депутатов городского Совета, и направляются в комиссию по наградам 

города Мичуринска.»; 

в) абзац 2 части 3 изложить в следующей редакции: 

«Рассмотрение поступивших материалов для присвоения звания 

«Почетный гражданин города Мичуринска», награждения Почетным знаком 

«За заслуги перед городом Мичуринском», награждения Почетным знаком «За 

вклад в развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в городе 

Мичуринске - Почетный доброволец» и присуждения премий города 

Мичуринска, включая их экспертизу, подготовка заключений по награждению 

осуществляется комиссией по наградам до 15 июня текущего года.»; 

г) абзац 4 части 3 изложить в следующей редакции: 

«Городской Совет рассматривает вопрос о присвоении звания «Почетный 

гражданин города Мичуринска», о награждении Почетным знаком «За заслуги 

перед городом Мичуринском», о награждении Почетным знаком «За вклад в 

развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в городе Мичуринске- 

Почетный доброволец»  и присуждении премий города Мичуринска в порядке 

и сроки, предусмотренные Регламентом Мичуринского городского Совета 

депутатов.». 

2. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному 

опубликованию в газете «Мичуринска правда» и размещению на сайте сетевого 

издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 

 

 

Председатель Мичуринского 

городского Совета депутатов                                           

Тамбовской области 

                Глава города Мичуринска 

                Тамбовской области 

 

И. А. Платицын 

 

М.В. Харников  

             

http://to/

